
GIUNTA REGIONALE 

-1- 

DETERMINAZIONE n. DPE012/066 del 11/06/2024 
 
DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 
 
SERVIZIO: OPERE MARITTIME 
 
UFFICIO: ATTIVITA’ COSTA PESCARESE e TERAMANA 
 
OGGETTO: INTERVENTI DIFESA DELLA COSTA UF1 nel Comune di Martinsicuro. Fondi Protezione Civile finanziamento € 
3.179.915,00. 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

- CUP: C12B23000610002 – C.I.G. affidamento progettazione: B0E5F33D79 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI: 

- il DPR 15 gennaio 1972, n. 8 “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni amministrative statali in 
materia di urbanistica e di viabilità, acquedotti e lavori”; 

- la L.R. 8 settembre 1972 n. 18 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla Regione con D.P.R. 15 
gennaio 1972, n. 8”; 

- la L.R. 30 maggio 1974 n. 17 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla Regione con D.P.R. 15 
gennaio 1972, n. 8, in materia di interventi di pronto soccorso in dipendenza di calamità naturali”; 

- la L.R. 28.08.1976, n. 43 con la quale si individua l’organo consultivo nel Dirigente del Servizio Regionale competente; 

- il D.P.R. 24.07.1977 n. 616 “Attuazione della delega di cui all'art. 1 della legge 22 luglio 1975, n. 382”; 

- la L.R. 29.12.1977 n. 81 "Norme sulla contabilità regionale", per le parti ancora in vigore e non in contrasto con la LR 
3/2022; 

- l’art. 24 della L.R. 14/09/1999 n. 77, “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo, 
competenze del Dirigente del Servizio”; 

- la L.R. 25 marzo 2002, n.3, recante " Ordinamento contabile della Regione Abruzzo" e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 152 del 03 .03 .2006 e ss.mm.ii "Norme in materia Ambientale"; 

- il D.Lgs. 23/06/2011 n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

- il D.M. 15/07/2016, n. 173: “Regolamento recante modalità e criteri tecnici per l'autorizzazione per l'immersione in 
mare di materiali di escavo dei fondali marini”; 

- il “Piano di Difesa della Costa dall’Erosione, dagli effetti dei Cambiamenti Climatici e dagli Inquinamenti”, approvato 
con deliberazione del Consiglio Regionale n. 58/3 del 25/11/2021, di seguito “PDC”; 

- la Delibera di Giunta n. 261 del 11/05/2023 avente ad oggetto: “Piano di Difesa della Costa dall’erosione, dagli effetti 
dei cambiamenti climatici e dagli inquinamenti”. DGR N. 32 del 20.02.2020 e DGR N.526 del 31.08.2020. DCR del 
25/11/2021 - DGR 510 del 08/09/2022 – UF01 e suoi allegati (Allegato A variante puntuale al Piano di difesa della 

Costa UF1; Allegato B Planimetria schematica generale UF1; Allegato C Scenario Intervento), con cui si è deliberato 

“di procedere alla modifica dello scenario di intervento previsto per l’Unità Fisiografica UF01”; 

- la Legge Regionale 25 gennaio 2024 n. 4 inerente Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024);  

- la Legge regionale 26 gennaio 2024 n. 5 - Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 



GIUNTA REGIONALE 

-2- 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

RICHIAMATE ALTRESI’: 

- Il Piano degli Interventi autorizzato dal Dipartimento di Protezione Civile Nazionale, con nota DPC 54160 del 
25/10/2023; 

- Il Piano degli Interventi di cui all’art. 25 comma 2 lett. d) del D.lgs 1/2028, per riduzione rischio sismico residuo nelle 
aree colpite da eventi calamitosi finalizzati prioritariamente alla tutela della pubblica e privata incolumità; 

- La delibera del C.d.M. del 17/01/2020 e nota del Dipartimento di Protezione Civile Nazionale DPC-Generale-P-
UVIA_SBPAG-0023601-07/05/2024 acquisita al prot. RA/0190939/24 del 09/05/2024 con la quale si comunicava 
l’avvenuto ordine di accreditamento dell’ulteriore somma di € 622.696,73 sul conto di tesoreria regionale bolletta 
n.6031 del 13/05/2024; 

PREMESSO CHE: 

Il Servizio Opere Marittime - DPE012 del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti della Regione Abruzzo, ai sensi della 
sopra richiamata DGR n. 715/2023 riveste il ruolo di soggetto Attuatore dell’Intervento in oggetto, per un importo 
complessivo pari ad € 3.179.915,00 di cui al CUP C12B23000610002;  

- con determinazione del Dirigente del Servizio Opere Marittime DPE012/19 del 27/02/2024, avente ad oggetto: DGR 
715 del 26/10/2023 - Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1 co. 134-135 e ss.mm.ii. Interventi infrastrutturali per la 

messa in sicurezza del territorio - annualità 2024. Approvazione elenco degli Interventi e assegnazione risorse. 
Integrazione e rettifica determinazione DPE012/175 del 21/11/2023 “Nomina R.U.P. e individuazione gruppo di 
lavoro”, è stato nominato, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., Responsabile Unico del Progetto per 
l’intervento “Interventi difesa della Costa - UF1” - Risorse € 3.179.915,00 - Soggetto Attuatore: Servizio Opere 
Marittime – DPE012, l’Ing. Riccardo Elio TERZINI; 

- nella stessa determinazione DPE012/19 del 27/02/2024 sono stati altresì individuati e nominati i componenti del 
gruppo di lavoro, ai sensi del comma 6, dell’art. 15, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. per lo svolgimento delle attività 
tecnico-amministrative dello stesso intervento; 

- con determinazione Dirigenziale DPE012/045 del 10/04/2024, è stato affidato al Prof. Ing. Alessandro Mancinelli con 
sede in Senigallia (AN), il servizio Ingegneria/Architettura, afferente alla Progettazione di Fattibilità Tecnico 
Economica, consistente nell'adeguamento e nell'aggiornamento degli elaborati già agli atti del Servizio Opere 
Marittime della Regione Abruzzo, nonché del servizio afferente alla Progettazione Esecutiva ai sensi dell'Allegato I.7 
al D.lgs. 36/2023 "Codice dei Contratti Pubblici"; 

- in data 10/06/2024 il tecnico progettista Ing. Alessandro Mancinelli ha trasmesso copia degli elaborati costituenti il 
Progetto Esecutivo e lo stesso è stato acquisito al prot. regionale RA/0238250; 

- che gli elaborati costituenti il Progetto Esecutivo sono: 

- - Elaborato 01: Relazione generale; 

- - Elaborato 02: Relazione specialistica - modellazioni; 

- - Elaborato 03: relazione calcoli strutture - geotecnica; 

- - Elaborato 04: Elaborati grafici; 

- tavola 01 Inquadramento generale – stato attuale (scala 1.50.000/ 1:5.000); 

- tavola 02: Rilievo batimetrico Arta dicembre 2023; 

- tavola 03: Planimetria di Progetto studio generale (scala 1:2.000); 

- tavola 04: Planimetria di Progetto – 1° stralcio (scala 1:2.000); 

- tavola 05: Sezioni di computo – 1° stralcio (1:500); 

- tavola 06: Particolari sezione scogliera – 1° stralcio (1:100/1:500); 

- tavola 07: Particolari sezione pennelli – 1° stralcio (1:100/1:500); 



GIUNTA REGIONALE 

-3- 

- tavola 08: Planimetria di progetto - completamento (1:2.000); 

- tavola 09: Sezioni di computo – completamento (1:500) 

- - Elaborato 05: Elenco Prezzi Unitari; 

- - Elaborato 06: Computo metrico Estimativo; 

- - Elaborato 07: Quadro incidenza della manodopera; 

- - Elaborato 08: Quadro Economico; 

- - Elaborato 09: Cronoprogramma; 

- - Elaborato 10: Piano di Manutenzione dell’Opera; 

- - Elaborato 11: Capitolato Speciale d’Appalto; 

- - Elaborato 12: Schema di Contratto; 

- - Elaborato 13: Relazione sui Criteri Minimi Ambientali; 

- - Elaborato 14 Computo metrico progetto di completamento 

VISTA la richiesta di Variazione di Bilancio, inviata con nota prot. RA/0198680 del 15/05/2024, – Variazione in aumento – 
esercizio 2024 di € 622.696,73 sul Capitolo di Entrata 42213/1 DENOMINATO “TRASFERIMENTO SU BILANCIO REGIONALE 
RISORSE CONTABILITA’ SPECIALE – PROTEZIONE CIVILE – INTERVENTO DIRETTO MARTINSICURO” Codice Piano dei conti 
4.02.01.01.000 e sul Capitolo di Spesa 152713/1 DENOMINATO “REALIZZAZIONE OPERE DI DIFESA DELLA COSTA – D.LGS. 
1/2018 ART. 25 COMMA 2 LETT. D) litorale sud - nord foce vibrata realizzazione barriere nel comune di Martinsicuro” 
Codice Piano dei Conti 2.02.01.09.000, annualità 2024 del Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026. 

VISTI gli articoli dl 41 a 44 e dell’allegato I.9 di cui al D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36; 

VERIFICATO che, il Progetto Esecutivo, redatto ai sensi dei sopra citati articoli del d.lgs 36/2023, trasmesso ed acquisito 
agli atti della Regione Abruzzo come sopra indicato: 

- costituisce l’evoluzione del precedente livello progettuale P.F.T.E. con la concreta definizione del processo di 
ingegnerizzazione della soluzione prospettata; 

- è elaborato sulla base della valutazione delle caratteristiche del contesto nel quale andranno inserite le nuove opere, 
compatibilmente con le preesistenze (anche di natura ambientale, paesaggistica e archeologica); 

- è coerente con il Piano di Difesa della Costa ed è necessaria la sia approvazione al fine di dare concreta attuazione 
all’opera e scelta di idoneo contraente e miglior operatore economico; 

CONSIDERATO che: 
- sono stati preventivamente acquisiti i seguenti atti e pareri, come già comunicato dal RUP nell’attività di verifica del 

progetto Esecutivo, effettuata in data 10/06/2024: 

 Parere Comitato VIA regionale – Giudizio n. 4155 del 21/02/2024 – di non assoggettabilità a VIA; 
 Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.lgs. 42/2004 n. 7219 del 02/05/2024 acquisita al prot. 

RA/0180913 del 03/05/2024; 
 Consegna ex art. 34 CdN - specchio acqueo – MIT/Capitaneria di Porto, Parere n. 1732 del 10/05/2024 acquisito 

al prot. RA/0193035 del 10/05/2024; 
 Autorizzazione ADM - Ufficio delle Dogane di Pescara, ai sensi dell’art. 19 c. 1 del D.lgs. 374/1990, prot. n. 

0182592 del 03/05/2024; 
 Autorizzazione art. 109 D.lgs. n. 152/2006 e D.M. 173/2016 - Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche - DPC026 avvio 

istanza con nota prot. RA/0181032 del 03/05/2024; 
- sono state altresì preliminarmente avviate le ulteriori seguenti attività: 

 Verifica Preventiva Archeologica – contratto di affidamento del servizio sottoscritto in data 21/05/2024; 
 Attività di Verifica Ordigni Bellici – contratto di affidamento del servizio sottoscritto in data 22/05/2024; 

- Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale per Rischio Idraulico – Istanza avviata con richiesta del 

15/05/2024, parere AUBAC prot. 6334 del 07/06/2024 acquisito al prot. regionale RA/0237375 del 10/06/2024; 



GIUNTA REGIONALE 

-4- 

VISTE e RICHIAMATE le note a firma del Responsabile Ufficio e Responsabile Unico del Progetto: 

- prot. nota RA/0239991 del 11/06/2024, con la quale si è proceduto alla verifica del Progetto Esecutivo; 
- prot. nota RA/0240467 del 11/06/2024 con la quale si è proceduto alla validazione con esito positivo del Progetto 

Esecutivo, ai sensi dell’art. 42 del Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTO che la spesa complessiva presunta dell’intervento lavori ammonta ad euro 3.179.915,00, di cui euro 2.162.778,31 
per lavori a base d’asta, e € 946.415,73 per somme a disposizione dell’Amministrazione e, pertanto, viene rispettata la 
previsione di costo indicata dalla DGR n. 715 del 26/10/2023, recante “Legge 30 dicembre 2018, N. 145, Art.1 Co. 134-
135 e ss.mm.ii. Interventi Infrastrutturali per la Messa in Sicurezza del Territorio - Annualità 2024. Approvazione Elenco 
degli Interventi e assegnazione risorse”; 

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non possono essere 
ulteriormente scomposti in lotti di affidamento in quanto: 

- costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere 
l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

- verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 58 comma 3 del D.Lgs. n.36/2023 ss.mm.ii. (divieto di artificioso 
frazionamento); 

D E T E R M I N A  

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate: 

1. di approvare il Progetto Esecutivo relativo ai lavori di “INTERVENTI DI DIFESA DELLA COSTA L. 145/2018 - 
annualità 2024 – Comune di Martinsicuro (TE) - UF1 - Finanziamento € 3.179.915,00”, redatto dal professionista 
incaricato Ing. Alessandro Mancinelli per un importo complessivo presunto di euro € 3.179.915,00, come da 
Quadro Economico allegato e che si compone degli elaborati sopraelencati, prescritti dalla richiamata vigente 
normativa e dal Responsabile Unico del Progetto; 

2. di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 16 del Codice dei Contratti; 

3. di dare atto che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento e richiamata in premessa è 
depositata agli atti del Servizio Opere Marittime - DPE012 della Regione Abruzzo; 

4. di pubblicare il presente atto sul sito regionale ai fini della trasparenza;  

5. di disporre l’invio del presente provvedimento a: 

 Ing. Alessandro Mancinelli ........................................... pec: alessandro.mancinelli@ingpec.eu; 
 DPE - Dipartimento Infrastrutture e Trasporti ............ e-mail: dpe@regione.abruzzo.it; 
 Comune di Martinsicuro .............................................. pec: protocollo.martinsicuro@pec.it; 

 
 
L’Estensore e Responsabile Unico del Progetto Il Responsabile dell’Ufficio Attività Costa Pescarese e Teramana 

Ing. Riccardo Elio TERZINI Ing. Riccardo Elio TERZINI 
firmato elettronicamente 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio DPE012 

Ing. Marcello D’Alberto 

mailto:alessandro.mancinelli@ingpec.eu
mailto:protocollo.martinsicuro@pec.it

		2024-06-11T15:28:27+0200
	RICCARDO ELIO TERZINI


		2024-06-11T15:46:05+0200
	MARCELLO D'ALBERTO




